Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 07 февраля 2020 года

Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего - судьи Хлыновой Л.Р.,

при секретаре Ефремовой Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижневартовского района Райс И.А., 

защитника - адвоката Камиловой З.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 247 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, являясь родителем М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Кроме того, она же, ФИО1, являясь родителем Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 (ранее ФИО2, ФИО3), на основании решения Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года, обязана к выплате алиментов на содержание детей М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов дохода в пользу отдела опеки и попечительства администрации муниципального образования Нижневартовский район, а в последующем в пользу опекуна Потерпевший №2 (на основании постановления Главы МО Нижневартовского района № от 30.12.2005 года) начиная с 09 декабря 2005 года и до совершеннолетия детей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры от 01 февраля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 20 февраля 2019 года.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее с 17 июля 2017 года исполнительного производства, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ФИО1 в период с 20 февраля 2019 года по 10 октября 2019 года алименты не выплачивала, в Центр занятости населения на учет в качестве безработного не встала, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, эффективных мер к трудоустройству не предпринимала. Пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, продолжала умышленно уклоняться от своих родительских обязанностей игнорируя решение Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года по уплате алиментов, добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывала.

В результате ФИО1 допустила задолженность по алиментам которая по состоянию на 10 октября 2019 года составила 1 348 705 рублей 06 копеек, в том числе в период времени с 20 февраля 2019 года по 10 октября 2019 года — 119 999 рублей 75 копеек.

Кроме того, она же, ФИО1, на основании решения Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года, обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, что составляет 1803 рубля 37 копеек, на каждого, ежемесячно, начиная с 18 июня 2018 года и до их совершеннолетия, с последующей индексацией суммы алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, с зачислением их на счет, открытый на имя Д.Р.А. и на имя Д.Я.А. в отделении ПАО «Сбербанк России». 

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры от 01 февраля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 20 февраля 2019 года.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее с 11 октября 2018 года исполнительных производств, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ФИО1 в период с 20 февраля 2019 года по 24 октября 2019 года алименты не выплачивала, в Центр занятости населения на учет в качестве безработного не встала, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, эффективных мер к трудоустройству не предпринимала. 

Пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, продолжала умышленно уклоняться от своих родительских обязанностей игнорируя решение Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года по уплате алиментов, добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывала.

В результате ФИО1 допустила задолженность по алиментам, которая по состоянию на 24 октября 2019 года составила 59 943 рубля 88 копеек, в том числе в период времени с 20 февраля 2019 года по 24 октября 2019 года — 30 527 рублей 96 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебное заседание не явилась, направила в суд заявление, в котором просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие. В поданном заявлении указала, что показания, данные в период дознания, подтверждает в полном объеме, на них настаивает.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного дела в его отсутствие. 

В связи с заявленным подсудимой ФИО1 ходатайством о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие, суд считает возможным провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимой, поскольку преступления, предусмотренные ч.1 ст. 157 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в стадии дознания, из которых следует, что от брака с М.Е.Б. у нее родилось двое детей Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как она с М.Е.Е. злоупотребляли спиртными напитками, то детей забрала её мать — Потерпевший №2 Впоследствии решением Нижневартовского городского суда от 21 декабря 2005 года, она была лишена родительских прав и на нее была возложена обязанность по уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов дохода, ежемесячно до совершеннолетия детей. В апреле 2012 года она вышла замуж за Д.А.В., от которого у нее родилось двое детей: Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года она была лишена родительских прав в отношении Д.Я.А. и Р., а так же на нее была возложена обязанность по уплате алиментов на их содержание в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, что составляет по 1803,37 копеек на каждого ребенка, до их совершеннолетия. Опеку над Р. и Д.Я.А. оформила сестра ее бывшего мужа — Потерпевший №1, которая вместе с детьми проживает в г. Тюмени. Алименты она не платила ни разу, так как не считала нужным. В связи с невыплатой алиментов 01 февраля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района она была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса РФ об АП и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное наказание она не отбыла, алименты после привлечения к административной ответственности не уплатила. В центр занятости населения за помощью в трудоустройстве она не обращалась, на учет в качестве безработного не вставала. С указанного периода, до настоящего времени с детьми она не виделась, общалась только по телефону, приезжать, приобретать что-либо детям у нее не было возможности и денежных средств. Она осознает и признает тот факт, что допустила задолженность по алиментам и на это у нее нет уважительных причин. Выплату алиментов она планирует производить путем удержаний из заработной платы, так как в ближайшем будущем планирует найти работу (т. 2 л.д. 144-147).

Исследовав представленные сторонами доказательства в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО1 виновна в инкриминируемых ей преступлениях, и ее виновность подтверждается следующими доказательствами по делу.

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившихся законных представителей несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, несовершеннолетней потерпевшей М.Е.Е., свидетелей К.М.В. и С.А.Г.

Так, законный представитель несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №2 в ходе дознания показала, что ранее между ее дочерью К.Е.С. и М.Е.Б. был заключен брак, от которого у дочери родилось двое детей: М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Нижневартовского районного суда от 21.12.2005 года ее дочь была лишена родительских прав в отношении своих детей, и на нее возложены обязанности по уплате алиментов, в размере 1/3 части всех видов дохода, начиная с 09.12.2005 года и до их совершеннолетия. На основании постановления Главы администрации Нижневартовского района №554 от 30.12.2005 года она является опекуном М.Б.Е. и М.Е.Е.. После вступления указанного постановления в законную силу до настоящего времени каких — либо поступлений от ФИО1 на счет детей не поступало. Дочь нигде не работает, постоянных доходов не имеет, злоупотребляет спиртными напитками. Кроме того, ей известно, что у ее дочери имеются еще двое несовершеннолетних детей Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых она и их отец лишены родительских прав и имеют обязанность по уплате алиментов. На содержание данных детей её дочь также алименты не выплачивает.Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 73-76).

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1 в ходе дознания показала, что проживает в г. Тюмени с дочерью Ф.С.В. Ранее между ее сыном Д.А.В. и М.Е.С., поменявшей впоследствии фамилию на ФИО1, был заключен брак, от которого родилось двое детей Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Нижневартовского районного суда ФИО1 и Д.А.В. были лишены родительских прав в отношении указанных детей. На основании постановления администрации Нижневартовского района в 2018 году она стала опекуном детей, после чего забрала их к себе в г. Тюмень. ФИО1 какого-либо участия в воспитании детей не принимает, последний раз она интересовалась детьми в июле 2019 года, когда звонила детям по телефону, алименты не выплачивает. Каким-либо иным образом ФИО1 детям не помогает, подарки не дарит, с днями рождения и с праздниками не поздравляет, жизнью детей не интересуется, в гости не приезжает, продукты питания и одежду не покупает (т. 2 л.д. 110-113).

Несовершеннолетняя потерпевшая М.Е.Е. в ходе дознания показала, что проживает в г. Нижневартовске. Ее бабушка Потерпевший №2 является ее опекуном и опекуном ее брата М.Ю.Е., поскольку её родителей лишили родительских прав. За все время мать и отец ни разу не платила алименты, она находится и находилась на полном материальном обеспечении бабушки и государства. Какую-либо иную помощь в ее воспитании, в виде приобретения одежды, игр, школьных и иных принадлежностей родители ей не оказывают, подарки не дарят и не интересуются ее достижениями в учебе. Кроме того, ей известно, что ее мать не принимает никакого участия в жизни других своих детей – ее сестры Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и брата Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают в г. Тюмени. Она и брат поддерживают с теми дружеские отношения, общаются по телефону, социальным сетям и видятся, приезжают в гости друг к другу (т. 1 л.д. 80-83). 

Свидетель К.М.В. в ходе дознания показала, что работает в отделе судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району. У нее находится исполнительное производство по решению Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года, согласно которого ФИО2 (ныне ФИО1) Е.С. обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов дохода начиная с 09 декабря 2005 года и до совершеннолетия детей. Кроме того, по решению Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Д.Р.А. и Д.Я.А. в твердой денежной сумме в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, что составляет 1803 рубля 37 копеек, на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 18 июня 2018 года и до их совершеннолетия. 29 января 2019 года ею были составлены три протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в связи с длительной невыплатой ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей, после чего протоколы с административными материалами направлены мировому судье судебного участка №3 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры. Определением мирового судьи производства по делам об административных правонарушениях были объединены в одно. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры от 01 февраля 2019 года ФИО1, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание не отбыто. Из объяснений ФИО1 уважительных причин для неуплаты алиментов у нее не имеется. В центр занятости населения с целью поиска подходящей работы она не обращалась. Поиском работы не занимается, живет на случайные заработки (т. 2 л.д. 160-164).

Свидетель С.А.Г. в ходе дознания показал, что с 2015 года проживает совместно с ФИО1 У ФИО1 имеются несовершеннолетние дети: Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения от бывшего брака с М.Е.Е.. По решению суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении данных детей и имеет обязанность по уплате алиментов на их содержание. ФИО1 алименты не выплачивала ни разу, так как постоянного источника дохода у нее нет. Какую – либо иную материальную помощь своим детям она также не оказывает.(т. 2 л.д. 134-135). 

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 285 УПК РФ.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 20 февраля 2019 года по 10 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года, в размере 119 999 рублей 75 копеек (т. 1 л.д. 6-7).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 09 декабря 2005 года по 10 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года, в размере 1 539 235 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 8-13).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 8601/17/2460379 от 17 июля 2017 года, согласно которого в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей в период с 09 декабря 2005 года по 04 марта 2022 года в размере 1/3 доли доходов ежемесячно (т. 1 л.д. 14).

Копией дубликата исполнительного листа серии ФС № 013619137, выданного 12 июля 2017 года по гражданскому делу № 2-704/2005 о взыскании с ФИО4 на содержание детей М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1/3 части всех видов дохода (т. 1 л.д. 17-19).

Копией протокола об административном правонарушении № 75 от 29 января 2019 года, согласно которому в действиях ФИО1 установлены признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении взыскателей М.Е.Е. и М.Б.Е. (т. 1 л.д. 22-24).

Копией постановления № 554 от 03 декабря 2005 года исполняющего обязанности Главы муниципального образования Нижневартовский район, согласно которого Потерпевший №2 назначена опекуном несовершеннолетних М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 28).

Справкой и.о. начальника ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району ФИО5 от 10 октября 2019 года, согласно которого назначенное ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ не отбыто (т. 1 л.д. 49).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 60895/19/86010-ИП от 19.02.2019, согласно которого в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство об исполнении административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, наложенное постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района от 01.02.2019 (т. 1 л.д. 50).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01 февраля 2019 года, согласно которого ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которого ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д. 52-54).

Копией повторного свидетельства серии 

<

...> от 16.08.2017 года о рождении ДД.ММ.ГГГГ года М.Е.Е., где в графе мать указана М.Е.С. (т. 1 л.д. 58).

Копией повторного свидетельства серии 

<

...> от 01.02.2017, о рождении ДД.ММ.ГГГГ года М.Б.Е., где в графе мать указана М.Е.С. (т. 1 л.д. 60).

Копией решения Нижневартовского районного суда ХМАО-Югры от 21 декабря 2005 года, согласно которого М.Е.С. лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей М.Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С М.Е.С. в пользу отдела опеки и попечительства Администрации Нижневартовского района взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей М.Е.Е. и М.Б.Е. в размере 1\3 части всех видов дохода, начиная с 09 декабря 2005 года и до совершеннолетия детей (т. 1 л.д. 92).

Копией определения Нижневартовского районного суда ХМАО-Югры от 21 декабря 2012 года, согласно которого порядок исполнения решения Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года изменен, установленные решением алименты подлежат взысканию в пользу Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 93-96).

Справкой Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 6 по ХМАО-Югре, согласно которой ФИО1 (ранее ФИО2) Е.С., в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована, руководителем и учредителем каких — либо предприятий не является. Сведения о доходах по форме 2-НДФЛ предоставлены на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 01.01.2005 года по 31.12.2018 год (т. 1 л.д. 152-154).

Справка КУ ХМАО-Югре «Нижневартовский центр занятости населения» от 15.10.2019 года, согласно которой ФИО1 в центр занятости населения с целью поиска подходящей работы не обращалась (т. 1 л.д. 157).

Справкой ПАО «Жилищный трест № 1» от 16.10.2019, согласно которой ФИО1 в АО «ЖТ № 1» не трудоустраивалась (т. 1 л.д. 159).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 20 февраля 2019 года по 24 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года, в размере 15 263 рубля 98 копеек, в пользу взыскателя Д.Р.А. (т. 1 л.д. 167).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 18 июня 2018 года по 24 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года, в размере 29 971 рубль 94 копейки, в пользу взыскателя Д.Р.А. (т. 1 л.д. 168-169).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 20 февраля 2019 года по 24 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года, в размере 15 263 рубля 98 копеек, в пользу взыскателя Д.Я.А. (т. 1 л.д. 170).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24 октября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 18 июня 2018 года по 24 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 10 сентября 2018 года, в размере 29 971 рубль 94 копейки, в пользу взыскателя Д.Я.А. (т. 1 л.д. 171-172).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 86010/18/927995 от 11.10.2018, согласно которого в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей в размере 1803 рубля 37 копеек на каждого ребенка, начиная с 18 июня 2018 года до 29 апреля 2028 года (т. 1 л.д. 173-174).

Копией исполнительного листа серии ФС № 008233611 от 10 сентября 2018 года по гражданскому делу № 2-447/2018 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной суммы в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, где в графе взыскатель указана Д.Р.А. (т. 1 л.д. 176-178).

Копией протокола об административном правонарушении № 74 от 29 января 2019 года, согласно которому в действиях ФИО1 установлены признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении взыскателя Д.Р.А. (т. 1 л.д. 183-175).

Копией постановления № 

<

данные изъяты> от 13 ноября 2018 года Главы муниципального образования Нижневартовский район ФИО7, согласно которого Потерпевший №1 назначена опекуном несовершеннолетней Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 187-188).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 86010/18/927982 от 11.10.2018, согласно которого в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей в размере 1803 рубля 37 копеек на каждого ребенка, начиная с 18 июня 2018 года до 23 сентября 2029 года (т. 1 л.д. 207-208).

Копией исполнительного листа серии ФС № 008233610 от 10 сентября 2018 года по гражданскому делу № 2-447/2018 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной суммы в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, где в графе взыскатель указан Д.Я.А. (т. 1 л.д. 210-211).

Копией протокола об административном правонарушении № 73 от 29 января 2019 года, согласно которому в действиях ФИО1 установлены признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов в отношении взыскателя Д.Я.А. (т. 1 л.д. 216-217).

Копией постановления № от 13 ноября 2018 года Главы муниципального образования Нижневартовский район ФИО7, согласно которого Потерпевший №1 назначена опекуном несовершеннолетнего Д.Я.А. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 219-220).

Справкой и.о. начальника ОСП по г.Нижневартовску и Нижневартовскому району ФИО5 от 10 октября 2019 года, согласно которой назначенное ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ не отбыто (т. 1 л.д. 239).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 81454/19/86010-ИП от 11.10.2018, согласно которого в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство об исполнении административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, наложенное постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района от 01.02.2019 (т. 1 л.д. 240-241).

Копией определения мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района от 29 января 2019 года об объединении дел об административных правонарушениях в одно производство (т. 1 л.д. 242).

Копией решения Нижневартовского районного суда ХМАО-Югры от 10 сентября 2018 года, согласно которого ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей Д.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1 в пользу отдела опеки и попечительства Администрации Нижневартовского района взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей Д.Я.А. и Д.Р.А. в размере 1/8 доли от величины прожиточного минимума, что составляет 1 803 рубля 37 копеек, на каждого, ежемесячно, начиная с 18 июня 2018 года и до их совершеннолетия, с последующей индексацией (т. 2 л.д. 122-124).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 07 ноября 2019 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем К.М.В. установлено, что за период с 09 декабря 2005 года по 10 октября 2019 года ФИО1 допущена задолженность по алиментам, назначенным решением Нижневартовского районного суда от 21 декабря 2005 года, с учетом периодов получаемого дохода, в размере 1 348 705 рублей 06 копеек (т. 2 л.д. 151-157).

Оценивая в совокупности исследованные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше доказательства, суд в соответствии со ст.87 УПК РФ и ст.88 УПК РФ признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а совокупность их достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Об умысле подсудимой ФИО1 на совершение преступлений свидетельствует её бездействие, выраженное в неоднократной неуплате ею без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей после того, как она была подвергнута административному наказанию за совершение аналогичного деяния. Показания ФИО1, данные в стадии предварительного следствия суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. О совершении ФИО1 деяния неоднократно свидетельствует факт, что она, являясь родителем, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, поскольку является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по каждому преступлению по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО1, которая с августа 2009 года по 08 июня 2016 года состояла на учете врача психиатра-нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. Синдром Зависимости». 08 июня 2016 года снята с учета в связи с отсутствием сведений. На учете у психиатра не состояла (т. 2 л.д. 195), по месту жительства главой сельского поселения Ваховск характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, в состоянии опьянения неадекватна в поведении, неоднократно вызывалась на заседание рабочей группы по вопросам профилактики социального неблагополучия семей и детей поселения, находящихся в трудной жизненной ситуации, усилий к перемене жизненной ситуации не наблюдается (т. 2 л.д. 200), участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Нижневартовский» характеризуется отрицательно, как лицо, в отношении которого неоднократно поступали жалобы от односельчан, привлекавшейся к административной ответственности, имеющей доставление в отдел полиции (т. 2 л.д. 203), впервые совершила два умышленных преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении, а также ее возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что совершенные ФИО1 преступления относится к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из вышеизложенного, суд, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также в силу ограничений, установленных ч. 1 ст. 56 УК РФ, считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, предусмотренное санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, за каждое преступление.

Суд считает, что данный вид наказания является соразмерным содеянному ФИО1 деянию и будет способствовать ее исправлению. 

Подсудимая ФИО1 к категории граждан, которым в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ исправительные работы не назначаются, не относится. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Также при назначении подсудимой наказания суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Учитывая, что ФИО1 совершила преступления небольшой тяжести, суд назначает ей наказание в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя при назначении наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимой от назначенного наказания суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Решая вопрос о процессуальных издержках, связанных с вознаграждением труда адвоката участвующего в период дознания, суд учитывает требования, предусмотренные ч. 1 ст. 132 УПК РФ, согласно которым процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ч.ч. 1, 2, 4, 6 ст. 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Согласно абз. 2 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 года № 42 (ред. от 15.05.2018) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" решение о взыскании процессуальных издержек с осужденного возможно только в судебном заседании. При этом осужденному предоставляется возможность довести до сведения суда свою позицию относительно суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения.

Учитывая, что рассмотрение уголовного дела было проведено по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 247 УПК РФ в отсутствие подсудимой ФИО1 по ее ходатайству, у суда не имелось возможности выяснить позицию подсудимой относительно суммы взыскиваемых издержек и ее имущественного положения, в связи с чем, суд приходит к выводу о взыскании процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета с целью соблюдении прав и законных интересов подсудимой при рассмотрении уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Камиловой З.А., участвующей по назначению суда, разрешены отдельным постановлением. 

Мера пресечения, избранная подсудимой ФИО1 по данному делу, подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы 10 (десяти) % заработка в доход государства, ежемесячно, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием из заработной платы 10 (десяти) % заработка в доход государства, ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня его постановления путём подачи жалобы или представления в Нижневартовский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе воспользоваться услугами защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Л.Р. Хлынова